## De secundo messye aduentu Ixxix

me vobappegarim vobadeicen veol basedemot gad na-  
bal cbidrō gad pinnat scagar bassifini misralba codeſc la-  
donai lo innatesc velo iebares god legolam.

¶ Latine Verbus quod factus est hic enim a dñō dicēt  
Ibec dicit dñs de⁹ israel dicēt scribi omnia verba que  
loquit⁹ sum ad te in libro. Ecce, n. dies venient dicit dñs;  
et conuertam conuerſionē populi mei israel et iuda ait dñs  
Et conuertā eos ad terrā quā bedi patribu⁹ eoz poside-  
bunt eam. Et hec sunt verba que loquit⁹ est dñs ad israel  
et ad iudā. qz hec dicit dñs vocē terrorēm audīsim⁹ formi-  
do et nō est pax. Interrogate nūc et videte si parit masculus  
quare vidi omnē viꝫ babentē manus suas sup libbos suos  
quasi pturientis et cōnerse sunt cibice facies in aurognē ve-  
qz magna dies illa vt nō sit similia eius tēpusqz tribulatio-  
nis est iacob et ex ipa salvabif. et erit in die illa ait dñs eper-  
citū conterā ingum eius a collo tuo et vincula tua dirimi  
pani et nō seruant in ea amplius alienis s̄ seruēt dñs dco  
suo et dauid regi eoz quē suscitabo eis. et tu ne timeas ser-  
ue meus iacob ait dñs neqz penes israel qz ecce ego sal-  
vabo te de lōgīquo et semē tuū de terra captivitatis eoz  
et reuertēs iacob et gescet et regescet neinīne formidāte qm̄  
tecum ego sum ait dñs ad salvandum te. faciam, n. cōsump-  
tionē in cunctis ḡbibus ad quae vispi te. te ait non facia  
in cōsumptionē sed castigabo te in iudicio impenis tū non  
eris. Quidam hec dicit dñs Insanabilis fractura tua pessima  
plaga tua non est qui iudicet in dicti tū ad inscipiendū cu-  
rationē medicina non est tibi. Oēs amatores tū oblitū sunt  
tui teqz nō querit plaga. n. iniūci p̄cessi te castigatiōe cu-  
delli ppter multitudine iniquitatis tue. foia facta sunt pec-  
ata tua. qd clamans sup fractura tua insanabilis ē volēt n.  
ppter multitudine iniquitatis tue. et qz fortia fuerit peccata  
tua feci hec tibi. Dioperea oēs qui comedit te venora-

Latinā litterā

## Secunda pars

buntur; et vulneris hostes tui in captiuitate ducentur; con-  
nes que vastitatem habentur; effectusque pectorum tuorum debo  
in pectoribus obducere; et cicatricem tibi; et a vulneribus tuis sanabo  
te; dicit omnis; quia electi vocaverunt te spiritum; est quod regnabit in  
habet. **H**ec dicit dominus. **E**cce ego conveneram cōuerzionē taber-  
naculorum Iacob; et tecum ei⁹ misericordor; et edificabim⁹ ciuitatis  
excedens suum; et templū iuxta ordinem suum fundabis; et egredi-  
etur ex eis lumen; et vox laudantis; et multiplicabo eos; et non  
minuentur; et glorificabo eos et non attenuabuntur; et erunt si-  
lencie sicut a principio; et certus ei⁹ coram me permanebit; et  
visitabo aduersum oculos qui persequuntur eos; et cura foecis  
eius ex eo et potestas eius de medio ei⁹ egredietur; et applicabo  
eum; et accedit ad me. **Q**uisnam est ille qui applicet eos  
suum; ut apostolus inquit mihi sit dominus; et eritis mihi in popu-  
lo; et ego ero vobis in deo. **E**cce turbo tuus furor; egredies  
procella ruens super caput impiorum cognoscet; non alienatur  
ira indignationis tuoi; donec faciat et compleat cogitationes  
coelestes sui in nouissimo die; intelliget in ea. **C**a. xxii.

**I**n illo ipso dicitur tuus; ero deus vulneris cognationib⁹  
Iacob; et ipsi erit mihi in populo. **H**ec dicit dominus inuenient  
gradiam in deserto populus qui remiserat gladio vadere;  
faciendum ipsum quescere Iacob a longe domino apparuit mihi; et  
caritate propria dilecti te; ideo attraxi te misericordia. **K**ur sum edificabo te; et edificaberis virgo Iacob; adhuc ornatu  
re timpanis tuis et egredieris in choiro ludicris; adhuc plā-  
tabis vincere in nubib⁹ simarice; plātabunt plātatores et vobis  
quod ad te si vindemias; quod eris dies in qua clamabis eu-  
stodes in monte effraim; surgite et ascendetis spiritum ad terram te-  
um nam; quod dicit dominus; crucifixa Iacob in levitate; et binum  
in caput gentilium pronuntiante canite et dicite. **S**alva vobis propria  
religio Iusti. **E**cce ergo adducam eos de terra aglobis; et cog-  
abo eos ab extremis terre; inquit quod erit ecclesia et claudam pieg-

## De secundo messe aduentu

xc

nia et paricio sicutus magna reverteret huc; in fletu venientibus  
et in misericordib[us] reducet eos; et adducet eos per totum terrae  
aerarium via recta non impingens ea: qui facit sagittam pro  
et effraim paternogenitus meus est. Audite verbum domini genit[er]e o[ste]r et an-  
nunciate in insula q[uo]d peccati sunt: et dicitur quod dispersit israel co-  
gregabile est: et custodiet eum sicut pastor gregem suum. sedes  
nisi n[on] deus iacob; et liberabit cum demans potestio sua est.  
et veniet: et iudicabit in monte sion: et colligat iudicium bonum dei  
super frumento vino et oleo; et super fetu pecorum et armamentorum: et  
erit anima eorum q[ui] est iniquus et ultra non erubet. sic leta-  
bit virgo in choro suis ueneris et senectus suum et convertit lucidam  
coram in gaudium: et collaborat eorum: et letificabatur a dolore suo  
et inebriabatur aliam sacerdotum pinguedine: et popul[us] meus bono  
meo saturabatur ait dominus. Hec dicit dominus: vox in rama audiuta est  
lamentatio lucis et amaritudinis rebelis ploratio super filios  
suo nolentes solari super filios suos: quoniam non sunt. Hec dicit do-  
minus. Prohibe vocis tue: ne ploriet et oculi tuis ne lacriment  
qui est merces operi tue; ait dominus: et revertentur a terra inimici,  
et spes nostrarum tuis altus ait dominus. et revertentur filii ad ter-  
minos suos. Audiens audiuimus effraim transmigrantem casti  
gasti me: et eruditus sum: quasi iuueniulus in dominio et con-  
uertere me et convertitur. quia tu es deus deus meus. Postquam  
enim conuersio sum possum agi. et postquam cognoui per ensim super  
seu[n]dum consilium nisi: et erubui. qui sustinui opprobrium puerum  
meum. si filius honorabilis mihi effraim. si puer delictus. qui q[ui]d  
stolzusque loquuntur de eo recordans recordabatur enim. Ecce vero con-  
turbata surrexisca mea super eum: miseratus miserabatur ei ait co-  
minus statutus ibi spectacula: pone ibi signacula. virige eorum  
tuum ad semitam via qua lumen renuntiatur ergo israel re-  
nuntiare ad ciuitatem tuam istas. vixique populi erit filia rebel-  
lis. et qui erubatur de nouis super terra. scimina circumcidet virum  
Hec de deo exercitus: deus iste. adhuc dicit vobis iste in terra

## Secunda pars

Inde et civitatis eius cum conseruo capitulitate eorum bisi  
cat sibi vocis habitaculo iusticie iudeo sanctus, et habitabat  
in eo iudas, et omnes civitates eius summi agricole et minis  
teos greges, quod in eisdem locis iustitiae iudeo sanctus  
tumultus ibi quasi de seno excedit sum: et videt; et summis mo  
nis dulcis nubibus. Ecce dies venient dicit dominus, et seminabo  
domini iudicium et domini iuda summa bovis et summa laniarum, et  
enim sicut vigilauit super eos; ut euelleret et demoliceret; et dissip  
paret et disperderet et affligeret, sic vigilabo super eos: ut edific  
etur et ploretur ait dominus. In diebus illis non dicent vires pessime  
derunt vias acerbias; et dentes filiorum obstatuunt, quod vias  
quibus pro peccato suo morientur, oboe hunc et comedent vias  
acerbas: dentes eius obstatuunt. Ecce dies venient dicit domi  
nus; et ferias domini israel: et domini inde fedis nouiam: non si  
cur pactum quod pepigimus omnibus eorum in die quia appre  
hendi manus suam ut educerem eos de terra egypci: quod ipsi ini  
ti fecerunt; pactum meum: et ego iudicatus sum eis; ait dominus hoc  
est pactum quod feriam eis filios israel post dies illos dicitur  
minus; dabo legem meam in visceribus eorum: et in corde eorum  
scribam eam; et ero eis in vesti. et ipsi erunt mihi in po  
pulum: et non decebunt vires viri proximum suum et homo  
fratrem suum dicentes, cognoscere dominum, omnes enim  
cognoscent me a minimis eorum: vias ad maximum ait do  
minus, quia propitiabitur iniurianti eorum et peccati eorum non  
memorabos amplius. Hec dicit dominus qui dat sole in lumen  
dici, ordinem lumine et stellam in lumine noctis dñi dñe marct; et  
sonaverint sonitus eius: dies excretuum nomen suum. si  
deficiens leges iste cotam me dicit dominus etiam semen israel  
deficiet: ut non sit gena coram me cunctis diebus. Hec dicit do  
minus non in mensuram poterunt celi sursum: et investigari sum  
bantur terra deo: et ego abhorrebo in vniuersitate sum  
israel: et os quod fecerit ait dominus. Ecce dies venient dicit dominus  
et edificabis ciuitates tuas a turri amannelvag ad portam agulli

¶ ephit ultra nouam misse in cōspectu eius sive collē ga  
rebet circuitus gogata, et omnem valē cadaverum & cine  
res & omnes campos vīsq ad taurē cedron & vīsq ad an  
gulum posse equorū orientalis sanctus dominus non exel  
letur; & non destruetur ultra in perpetuum.

**C**hōdū capitula hec inde viri pio tempore redēptionis Iudeorum ex  
vēstre per messiam quē venturū dicere a doctōribus vīto positiō  
exponuntur, in quo maxime fundantur, prōpterē quia cti  
am te tecē tribubus reuertere in eis agitur, quod te ba  
bylonica reversione verificari non potest, cum in illatorū hi  
storiā narrant, tecē tribus reuerte non sint Ipsiā itaq pio  
phetie; sive capitulo sum discūrsum declarantib⁹; dicunt  
deum bicerem⁹ dixisse; vīrba hec que ad deum locutus  
erat in libro scriberet, erant enim nouissim⁹ diebus verifi  
canda, Et dicunt preteritum tempus pio p̄fendi p̄p̄be  
tam posuisse; cum vīrba que locutu⁹ sunt, ingt. nondūz ex  
pliata, sed explicata prophetarū moe; p̄mōt alias vīctā  
et. Dicuntq tribulationes bas; de quib⁹ abīc mentio fit:  
gog magog bello scendens esse, quod bellum ante admen  
tum veri messie erit, a quo etiam crunt inde liberati; per d  
ebā illa vīcentia. Et erit in die illa alt dñs; conterā lugaz et  
a collo tuo; et vincula tua disrumpant. Vīrba autem illa,  
Glocem terre; emandūmā, et reliqua, eo tempore a g  
tūlū vīcenda e esse aīant. Vīrba vero illa, sed sc̄nsent vī  
mī no deo suo & dauid regi eōiam, dicunt sur, p̄ proprio  
dauid aut pio messia dīa filio; quē dauid nōmīne vocavit  
prophetam dīxisse. Cunct⁹ gentium vīs persequēntū rū  
nāi per prophetias minetur; & vobis post peccati puniē  
nem, p̄mittatur saluo, nullo mō venīt messiam prouissum  
chelībūm fuisse concedere vīlunt. Dicunt, n. ex clīa aduen  
tiū bīj & oppositū fuisse, vīnde esse alkī venturū, cuius tē  
pōe hec verificanda sunt; indubitate concludere putant,

## Paro secunda

Partem insuper illam Et erit fortis eius et eo e potestas illius de medio eius egredietur super iherosolimam exponunt. Dicunt enim Et erit fortis eorum. Ceteri reper eo: et pro maiori confirmatione e potestas illius de medio eius egreditur subdit. notum erat enim ex Israel messias regem esse bebere. Iherosolima autem verbis eius est propeta ut ostenderet quod ab aliis nationum regibus sicut vixi tunc amplius dominandi non erant. Ex eovero quod de medio eius egreditur inquit moysi dictum de te non orari. proi. verificatur dicens. De medio fratrum tuorum constitutes tibi regem. Et particulariter illas Et applicabo eis et accederet ad me aut pro rege ipso aut pro Israel intelligi posse a iunt. Super parte quidem illa prophetie dicente vox in rama audita est et res liqua. Et quia de decem tribus vero quarum caput erat ebraim de cuius tribu ipsorum rex erat in ipsa mentione dicitur quod cum ipsorum reversionis spe et aliquo quadammodo non esset: cum secundo tempore reverti non sint nec illorum certus locus scaturit. ideo vox illa matris rachel in rama dicitur in excelso audita est super eis plorantis metuentes ne fore errant tunc reversare sint. cui propheta dei nomine respondens sequentia consolatoria verba inquit dicentia probat vocis tue ne ploriet et reliqua. Quibus tunc letabitur virgo in oboto iuuenes et senes insimil continetur; vbi dicitur quod virgo pro virginibus intelligitur. Kursus super ea parte dicente fratrem tibi spectacula pone tibi signacula et reliqua. dicunt quod illis qui tunc erant prophetarum loquebatur dicens ut capiulationis tempore sibi spectacula ad viam recognoscendum ponerent. Erant enim adhuc ad suas ciuitates reverti. Sed rabbi salomon dicit statue tibi spectacula hoc est ligna quibus in viam tuorum bonorum patrum viriginarum.

C Et particulariter autem illam usquequo perplexa erit filia rebellis ad vos sollicitandam ut amplius perplexia non

## De secundo inclyt aduentu xcii

manentibus habita te peccatio vestra penitentia ad domi-  
num conuenteremini, super subsequenti vero particula vii  
delicet eo quia creauit deus nouam super terra feminis cir-  
cundabit virum dicunt qd post redctionem vestram per  
messiam fiendam novum hoc super terra deus creabit qd  
femina scilicet que ab homine nunc circumdatur tpeis qui-  
tur; virum tunc ipsa circundabit persequeturq. Quod qui-  
dem per antonomasiam dictum fuisse volunt ad denota-  
dum qd cum vt ad ipsum conueteremini bucusq vos de-  
sequeuntas fit econtra tunc erit, vt enim ad eum reducas-  
mini vos ipsam circumdabit. Exqua visione profeta le-  
tatu concludit t dicit ideo quasi de somno excitatus sum  
et vidi et somnus meus dalcis nubl. Super ea parte ppter  
rea dicente Ecce dies venient dicit dominus t feminabo  
domum israel t domum iuda semen hominum t semini lu-  
mentorum rabbi dauid dicit qd messie tempore sicut semini ex  
quo de grano uno plura nascuntur sic homines t bestias  
deus penet. Quomobez in magna multitudine eos multi-  
plicare faciet, atamen rabbi salomon in eo aliter se habet, di-  
cit enim qd deus gratia sua super doctos t indoctos tunc  
sic infundet vt in dei cognitione equalis omnia sint, dicit  
qd doctos hominum nominis t indoctos lumentorum me-  
thaphorice prophetam appellasse. Ex verbis autem illis dicitur  
tibus in diebus illis non dicent ultra patres comedenterunt  
vnaq agrestes t ventes filios obstupecunt rabbi dauid ait  
esse hoc apud peccatores quid consuetum quoadmodum  
trenorum quanto antiqui dixerat patres nostri peccaverunt  
t non sunt nos ait iniustates eorum portavimus, verita-  
men de divina constitutione est iniustites patrum super filio  
reddere cum opera patrum filii sequuntur, eni qd iniustitates  
omnium simul congregent t omnia super filios renoluens.

Rabbi dauid

## Secunda pars

Id autem nisi pro idolatria seu aliquo alio peccato intenso  
nunquam fieret. et subdit quod nescire hic tunc tempore apud ho-  
mines non erit. Omnes. n. deum equaliter cognoscent et con-  
sequenter peccati sui quilibet penam luet. Et super ea parte  
tunc dicens Ecce dies venient dicit dominus et feriam domini israel  
et dominus iudee fedis nouae et reliqua dicit rabbi benedictus quod bec-  
nonitas pacis erit sic ut non amplius irritum quemadmodum  
filius quod in monte finali cuius israel deus pepigit sed firmas  
sit. Christiani autem qui in hoc errant dicentes de non le-  
ge per blasphemiam nazarenum datam hic prophetarum loquutum  
esse responde quod non dicitur a propheta sicut lex quam dedit  
eis sed sicut pacem quod pepigit cuius patribus suis quod pa-  
cum ipsi irritum fecerunt. hoc autem nouum irritum non faci-  
ent. dabitur. n. legem suam deus in visceribus eorum et in cordi-  
bus eorum scribet enim si erit ergo nouitas pacis sed eius con-  
firmatio. Undique non propheta pro ultimum malachias in  
fine sermonum suorum ingat absentiote legis moysi sensi mei  
quam mandaui ei in ore ad omnes israel precepit et indicavit  
ubi tota pagina illa super messie mysterio versatur. Declaudit enim  
Ecce ego mittam vobis eliam prophetam ante eum. veni-  
at deus filius magnus et horribilis. Ex quibus numeris alias le-  
ges super illa que monte finali data sunt innuendandas esse ma-  
nifeste colliguntur. Super subsequenti quoque parte tunc dicens Et  
non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum  
cognosce dominum. Omnes. n. cognoscent me in minimo eorum  
vix ad maximum ait dominus quia prophetarum iniuriant eorum  
et peccati eorum si memorabor amplius. dicit iste rabbi si esse  
per verba bec intelligendum equaliter scientiam tunc ob-  
babere hoc enim impossibile esset precipue ut essent pueri  
suis maioribus doctrina similes et equeles. Immunit autem  
per ea propheta omnes sicut in timore filii et via eius ambi-  
lando equales esse. Et hoc quia iniuriant eorum quam in

captivatione commiserint; propitiabitur deus, et ipsi cognoscant eos nouis cibis habent. Propter quo verba illa subsequuntur prophetia predicta priorum vicentia, si misericordia poterunt celi sursum et in uscib[us] fundamenta terre deosculum, et ego abduciam uniuersum sciem[us] israel cui omnibus h[ab]e que fecerit ait dominus.

**C**lare igitur est vestrum doctorem, precipue rabi dauid super bac prophetia expositio: quae quantum veritati ac prophetice intellectui consona sit; et h[ab]e que sequens vobis liquide poterit, quia aliquibus partibus; quemadmodum et alijs ceteris prophetis; eo iuxta verba si recto sensu interpretentur; vobis ita ut adberentur. **L**etrum est enim quod de vestra ab bac parsen- ti captivitate redēptione prophetia loquitur; nec non de uni uersali israel ad h[ab]erusalem reuersione. illosum sed qui ad tempora illud reseruantur, qui tamē ut omnes prophetie ter- stantur; pauci erunt, quemadmodum etiam hic prophetas ait, salua te[us] populi tu[us] reliqua israel. **I**hoc autem post gog magog, sed amiculum bellum; vobis verum illam spiritum ibetum cognoscere possunt. **T**unc enim cognita veritate ab errore vestro recederis. Quia de causa cum hoc mysterio tanquam materia et reductionis modo prophetia sermonem aggressus est; cum hoc dicit dominus; vocem tremoris audimus, inquit, **E**go vero ut veritas vobis faciliter manifestetur; a vestrum rabi insufficientia; seu paucitate magis pareat; hic modo tali procedam, nam principios et patet; quibus propheticis sicut et vero scriptu percuttere conatur, primo vel auxilio confutabo, ceteras vero cui ad veram prophetie ex positionem tenentiam; eo modo quo intelligendae sunt; deo duce declarabo. **C**um itaque clausum illud; vocem terroris audiuimus; a genibus et vicendam esse aiant; vobis ipsis contra prophetie intentionem procedere; que ut et se patet; ad fideos de directo loquitur. Et cum et ea parte sua partibus quibus allarum gentium consummatio predicatorum ibi sic

*Conjuratio co-  
rum.*

## Mars secunda

ve p. messia promissi si fuisse; concludere voluit; eo quia hu  
ius et oppositus tunc securum est, vico de universali gentium  
consumptione probat alio modo verificari non posse, scitis  
enim universale inesse tristium per oculos prophetas predicatorum;  
quod quidem etiam a via docto:is cedetur. Vt si ipsorum  
omni destruacio sive consumptio talis heret; prophetie alicui modi  
dacione predicatorum est; quo dicitur absurdum dicere. Ut ergo adiu-  
nites prophetie contrariari non videlicet quod para huc de his lo-  
kumodo christiani sive antichristiani sequentur alijsq. infidelibus  
intelligenda sit, necessario dicere debemus. Et ratio quare in  
ilio christianis et non in yobis consumptio sicut erit quia vos  
in verum messiam antichristum reputabitis; eo quoque me-  
diante vobis veritas manifestabitur. Illi autem cum a ver-  
ra via qua semper ambulauerunt metu tunc recederint non  
sic excusandi erunt. Et cum tanquam illi qui sine causa licita  
voco persecuti fuerint in hac sorte cadent. Secundo. Prospec-  
tiva omnes qui comedunt te: deuotabuntur. Propheta ait  
et reliqua. Certum est enim quod cum vos in fine salvare de-  
us vult sine licita causa expandi non est. Secundum autem est  
ut sapientia vestri de causa fidem decernente. Partem in-  
per ilium; et isti sive eius ex eo: et potestas eius in medio  
eius egredietur; ille et messe recte vestri attributus; non tam  
super eo quae expectatio verificari potest; quod quidem ex  
vocabulatum vi manifeste patet. Scitis enim nomen hoc  
ad irrevocabile latine sive dignitatem imponere; quam uic-  
sionem babere; vos minime conceditis. Cumque et potestas  
eius de medio eius egredietur; pro malo dicti correbo-  
ratione; replicatum fuisse aiunt; a veritate non parum elongantur. Cum termini isti sive scilicet et potestas; que cum  
modum infra avea deo pace expeditione ostendef: diuersa  
babent significata, ita quod pro diversis significatio accipi om-

## De secundo messie aduentu

xciiii

nino debent. Et cum dictis illud moysi deuteronomio, xvij. capitulo ex clausula hac verificari dicunt. Quia ratione no- uantur nescio. sicut enim illud israel a moysi precepit; ut cum in prouisione terra essent; volentes super eos re- gni constitueret; ex israel t non et alijs nationibus ipsum constituerent. Reg autem messias per vos constituendus non est; quemadmodum etiam ex modo loquendi sui pro- pheta hic innuit; cum de medio eius egreditur; alt. Egredietur enim ex scipio absoq; hoc q; ab alio constitutatur.

Ex ea quidem particula dicente. Et applicabo eum; et accedet ad me; quam ut pro rege aut pro israel intelligi posse dicunt; vix magis consonum esse; vt pro israel qj pro rege intelligatur. et hoc per clausulam immediate sequen- tem; quia concluditur. Et eritis miseri in populum. et ego ero vobis in deum. Quo etiam intellexi; vt infra poterit; pro- phete sensu melius babetur. Tunc per eam clausulam dicentem. Tunc letabitur virgo in choro; prepbetam vir- ginem pro virginibus sumptuose volunt; pro aucti ipsorum mo- re id dicunt. Nam si nou de propria t determinata virgin- ne propheta loqueretur virginem plurali numero; quoniam modum de his embus sensibus fecit; dicere potuisse. Id p:cterea quod super ea parte statue ibi spectacula; pone si bi signacula; t reliqua; dicunt stare minime potest. Illen e- nimi pro tempore adeo longo quo captivitas ultra duran- da erat; propheta cui occultum non erat; verba illa dicere poterat. Necnon id qd super partem illa. Usquequo p- plepa erit filia rebellio; eo quia creauit deo nouum super terra semina circundabit virum; dicitur; omni veritati con- trarium est. Ipsi enim clausule sententiam que una e; vt vi dicit in duas dividunt; et cum hoc eorum dicta super eis consono nihile sint. Namq; holes beuni discident; et ad-

a q;

## Secunda pars

huius rediuntur sicut quid nouum esse vicitur in tantum  
et per anabonomasiem paucis ipsi dicunt a prophetis appelle-  
carentur. Et ad rabbi beni qui ea particula. Et feminabo o-  
num israel et domum iudee sem en bonum et semen ihu-  
sorum: vult dominus et beatis vias, sicut semem deum tunc  
multiplicare debere, dico ipsi non bene sentire, id enim quod per  
verba beate prophetarum vult: quemadmodum rabbi salomon ait: sub  
sequentia verba declarat, dicitur. In diebus illos non dicit  
vitra. Namnes comedebant vias agrestes; et reliqua, ubi ip-  
semet rabbi dauid subdit id ob equalitate in eos infamam scindit  
tunc contingere. Id si quod iste rabbi super verba Ihesu de  
patribus comedentibus vias agrestes; dicit in se verita-  
tem habet, verificatur enim in verbis, super quibus patrum ini-  
quitates redundit precipue eorum qui in Christi passione repen-  
sunt; et pilato transpergit sanguinis eius fugiunt et super filios no-  
stros. Cum autem super ea parte, Et feminabo domum israel et do-  
mum iudee sedis nouum et reliqua pro pacto novo, firmum  
non irritum pacis prophetam intelligente dicit. Ex quo con-  
tra christianos arguit dictator illud pro nova lege, per cuius  
fatum ibefum datus a prophetarum dicitur falsum; christiane veri-  
tati obstat purane suis verbis illam confirmare video, ar-  
gues enim in eo se fundat, quia non sicut pacti; quod pugnat  
cum patribus falso; prophetarum dicitur. Et non dicitur licet quod  
vedi eis. Et deinde suam opinionem probare volens paci-  
rum hoc nouum firmum et non irritum est debere dicit, co-  
quis legem suam in visceribus eorum deus dabit, non confi-  
derans quod pro novo pacto legem que visceribus eorum  
banda erat prophetarum intelligebat, cogitare dicere pro pacto  
et lege prophetam idem sentire; precipue cuius pacti nomine  
virumque appellat et illud se; quod patribus sine daturum fu-  
rit, et hoc est nouum quod filio tandem erat, non obstat neque  
in sacra scriptura nomine pacis legem appellari, plerisque in-

## De secundo messie adiutorio xv

locis inuenimus, ad autoritatem autem malachiae quaz ipse  
tunc; tunc qd si prophete intentione ibi bene inuellerit; et  
cuius loco absq; dubio, ibanc esse popule sententiam: seu huic  
similem malachias loco filio innuere voluit. Nam messie mis-  
serium tangens: cuius aduentu noua lex, scz prima verifica-  
tiua: danda erat; vt moneret eos: qd usq; tunc moyse lex ob-  
seruari debebat: inquantu scilicet ad eius precepta et cerimoniae, ideo pro eorum notitia eis in signum dedit; quoniam antequam dies illa qua prima lex evanunda erat; et no-  
va lex danda esset prophetam illis deus mittere debebat  
sed de hoc infra suo loco: deo duce diffusius loquetur. Et  
si bona ratiocinata super parte illa dicente. Et non docet  
altra vir proximum suum: et reliqua bene considerantibus  
sua claudicationem et quantu expositiōnibus suis a verita-  
te distet; manifeste videbitis. Nam super hīo verbo dicen-  
tibus, *O*mae enim cognoscet me a minimo eorum usq; ad  
maximum: prophetā mediācē facit; cum quid impossibile di-  
cat: posse oēs in scientia eq̄les tūc ēē, prout p̄p̄b̄ta assentit.  
*C*los autem si sum sufficiens cognoscere vobis: modis lo-  
quendi ipsius attendite; qui contra prophetie sententiam co-  
gnitionem banc ad absolutam scientiā equis oculo redi-  
cit: dicens impossibile esse qd tunc equales omnes in sci-  
entia sint. *N*am nobis ad dñi timorem hanc equalitatē re-  
tinetur: quasi ignoraret qd illa scientia infinita; et non acquisita  
esse debet. Quia mediante in timore domini equales om-  
nes erant: non obstante qd lobello sū, verbo hec allegando  
quādmodum ibi deo duce videbitis; fibi p̄ contradictione.

*E*go equidem vt depiuantate vestram vobis clari-  
ores noticiam p̄debeam: veram prophetie expositionem a-  
grediar. *D*icoqz qd cum vestram post antichristi bellum  
redemptionem, prout supra dixi, hoc in loco propheta nar-  
rare voluerit: cum antichristi mysterio sermonem incoane;

## Secunda pars

inquit Ihesus dicit deo Israhel dicendo, scribe tibi omnia  
verbis que locutus sum ad te in libro. Ecce enim dies ve-  
niens dicit dominus; et conseruat eam remissionem populi mei  
Israhel et iuda ait omnia, et reliqua, vobis dicit; bec sunt verba q  
locutus est dominus ad israhel et ad iudam; quoniam bec  
dicit dominus: Ecce terrore audiuimus; et reliqua, qui  
bufo antebellum bellum traxit; et verba sua ad israhel et ad iudeam  
prout videris dirigit, non autem ad gentes, ut vestri volunt  
Sed cum in bello illo maior pars vestrum peritura sit, et pau-  
ci sint remansuri. Iccirco verbo hys prophetarius est, quia  
obtem etiam dixit domini illam magnam est: impulsa tribulationis iacob. Pro remanentibus autem: et ex ipsa salua-  
bitur inde, et modus salvationis narrando; verbo bec prou-  
lit dicentia Et servient deo suo; et dauid regi eorum quae  
huncitabo eis. Quae quidem verba pro dauid filio fecit messias  
rege; prout ipsi etiam ait a prophetaria dicta fuerant. Et quia  
messias hic deus esse debet; ideo verbo hys prophetia  
viva est, aliter enim sibi scrutare licitus non erit; nec a prophe-  
ta precipitetur; cum contra legem veniret, sed cum mens  
vestra id nullum capiat, fueritque a vobis semper repulsum.  
Quapropter pro vestra salute dei preventus vobis necessi-  
tarine sit, ideo quoniam tecum ego sum ad salvandum te, ait  
domini: conseruat eam remissionem populi mei  
Israhel et iuda ait omnia, et reliqua, vobis dicit; bec dicit  
domini: et infra nobis fractura tua; pessima plaga tua; non  
est qui iudicet iudicium tuum ad alligandam curacionem tu-  
am; iudicium non est tibi, vobis super ardita punitione; quam

tibi veno merito dedit se iustificando. *Ex* qua etiam omnino deperdita & irreducibilis semper indicata fuit. subdit omnes amatores tui oblitii sunt tuus: eorum non queruntur. *Pro*лага enim inimici percussi te ex flagratione crudeli propter multitudinem iniquitatis tue p̄p̄m sc̄z interficiendo; fortia facta sunt peccata tua. videlicet post cito mortem; cum sequentium cum persecuzione. *Et* deinde destructionem illorum qui sine licita causa te persecuti fuerint; enarrando. subsequenter ait. Propterea omnes qui comedunt te denozabuntur & reliqua. vobis in eis omnino dam redemptions; cu; bonorum restitutione prouidendo. *Anibus* dicitur. *Et* erit fortis eius ex eoz potestas illius de medio eius egreditur. *Prop*hetia inquit. *Et* deinde sequitur. *Et* applicabo eum & accedet ad me. Quis enim est ille qui applicet eos sum; ut appropinquet mihi ait dominus; et eritis mihi in populum. et ego ero vobis in terram. *Quod* dictum si recte consideraretis; id quod in eo continetur mysterium pro salute vestra intelligeretis. *Et* quando omnia haec sapientes vestros non latere apud me notum sit; ipsorum locum hunc; sicut et alios prout exponere. *Altamen* a etiam ab indoctis vestris occulterur: velo intelligaria q̄ messie partes; quas tunc concedetis; prophetia loco isto enarrare voluit. Nam & erit fortis eius ex eo dicendo. Partem suam tetigit dominum. *H*oc enim q̄ terminus hic adit, latine fortis. p̄p̄t deo attributur. & si pro rei magnitudine aliqui alteri accedentes; id equinoce sit. *C*uz aut. *Et* potestas eius de medio filios egreditur; dicit partem xp̄i terigit humanam. *Sed* et eo. et de medio eius inquit prophetia. ut ostenderet xp̄i sit iste verum messiah; deum humanatum; & de medio vestrum egressum; vos tunc omnino concedere debere. quod ante id si concessistis. & hoc benter. p̄viq; cu; moysi bñ cōuenit

## Secunda pars

dicente, prophetam de medio tui: de fratribus tuis fidelibus  
tibi dico deo tuo, ubi enim ipse de ipso loquitur: qui  
admodum pro prima prophetia se ea sufficienter nullum est. De ar-  
te autem illa. Et applicabo eis: et accedet ad me pro istab, si  
cur rabi ionatan ait, propheta dicit, et hoc sibi preuentus per  
gratiam ad te fatuandum necessitatem restringendo. Sed cum  
nisi dispositione fronte: talis preuentus fuerit; ut ostenderet hanc  
dispositionem te tunc babere, subdit: Quis enim est ille qui appropi-  
ceret eum suum; ut appropinqueret mihi ait dominus. Quod, dictum  
eo modo quo a vestris dicitur; in relatum est. videlicet quod  
enim est ille qui applicet eum suum, ut appropinqueret mihi  
quem ego non recipiam ait dominus. et hoc est quod con-  
sequenter dicit. Et eritis mihi in populo, et ego ero vobis  
in deum. Propter malos autem predicationum omnium verba-  
rionem sermone alterius propheta, et dicit, Ecce turbo do-  
minis surut egrediens procella roeno super caput impotens  
conquiesceret; non auertetur ira indignacionis dei; donec fu-  
ciat et compleat cogitationes cordis sui; in nequissimo die-  
rum intelligentia in ea. volens ex his ostendere omnia bec  
anticipasti tempore verificanda esse, cuia causa prophetie  
principio deus hieremus dicit, semper tibi verba bec que locu-  
tus sum ad te in libro. Inde causam quare sic gratiore  
et misericorditer deus vobiscum ageret; vniuersitate notificare  
volens, subseqens capitulus agrediens inquit, Hec dicit deus inuenit gratiam in deserto, et reliqua, ubi ait, Et chari-  
tate perpetua dilecti te, ideo attrahi te misericordia. Et vice  
reductionis circumstantiae narratio dicit, Gladiate verbis dei  
gentes; et annunciate in insulis que prouul sunt; et dicite,  
Qui desperat istab congregabit eum: et custodiet eum; si-  
cure pastor gregem suum, Redimet enim deus a iacob; et libera-  
bit eum de manu porcioris eius, hoc est de manu peccatorum  
ipsius; contra ipsum consilium; quod potentius eo erat, ipsius

## Dicitur in secundo mensis aduentu xcvii

sua duritie & perfidia permanente faciebat, pro quo infra; quod propria laboris iniquitat<sup>e</sup> eorum & peccati eorum non membra laboris amplius fatur. Quod de proprio & determinato peccato christi mortis intelligitur, quo delecto ad veritatem cognolescendam capacem reddebantur; & spiritualibus bonis; & corporalibus insimil fruemini. Quare propheta consequenter dicit. Et venient & laudabunt in monte Ieron; & confluent ad bonum vestrum super frumento vino & oleo, tangentes per hanc spirituales partem & Iesu christi sacramentum quod pane & vino perficitur: & sacramentum christianitatis quod perficit oleo. Et deinde pro corporalibus partibus; & super fetu pecuniam & armentorum subdit; concludendo dicendo. Et erit anima eorum quasi ovis irrigua; & ultra non exurient eos quia & pacienter & futuram vitam beatam habebunt. Cum autem vestra reductione in celo & paradiiso a sanctis patribus gaudium magnum fieri debeat. Nec circa post predicta verba inquit propheta. Tunc letabitur virgo in eboso innocencie & senectus insimil, & convertam luctum coturn in gaudium & consolabor eorum: & leificabo a dolore eorum. Quorum verborum sensus & veritas hic est. Tunc letabitur virgo determinata, sciz maria in eboso videlicet angelorum in quez ipsa beata assumpta est, innocens & senectus insimil, hoc est latitudo beati primae legis & secunde. Non enim dubitatur quin ipsa mater misericordie super vestra conversione letanda; & exultanda sit; cum ad suam devotionem, vos prius esse decebat, pari quoque modo & sancti patre qui in lucis & amaritudine de vestra perditione semper sustinet letabuntur: pricipue cum principaliorib; & maior eorum pars ex te egressi sint. Ideo quo etiam bieremias ipse letat nos est, cum infra inquit. Ideo quasi desomnus excitamus sum: & vidi & fons mens dulcis mihi. Volvens deinde sermonem ad tecum tribus propheta iugis fatur. Ille dicit dominus. Vnde

## Mars secunda

in ramaandita est, et reliqua usq; ad partem illam dicentem.  
Ecceco centurbata sunt voces mea super eum; miserans  
miserabes cius oit osse, ubi rachel super filios suos plora-  
tio lamentatione narrata; que quidem lamentatio pro de-  
cem tribubuo, quatuor in tribus effraim filij Ioseph filij ipsius  
rachel caput erat; per ipsam omnino siebat; metuebas enim  
ne tempore etiam illo ipsorum misertuo esset deus; ita q;  
nec tunc ad bierusales renersuri essent; promittit ei prophete  
ta ipsarum etiam reductionem dei nomine; qui haec misericordia  
dic recordat<sup>4</sup> ipso ad suos terminos tunc ducet, ita q; ad  
bonum filium una cum fratribus suis confluent. Sed quos  
itteri renentem; ppbeta sing statne tibi spectacula, pone  
bi signacula, dirige eos tuum ad semitam; via qua iusti re-  
uertere virgo rachel; renentem ad cimitates istas. Quod ti  
cum alterino sententie est q; er<sup>5</sup> que a doctioribus vestris  
assignatur, nam cum ad bierusalem redirendus specie vestra  
et voluntas continue directa sit, ideo per verba tecum mod<sup>6</sup>  
et via renensione a propheta datur, et est; ut ea via qua ab  
illa recessisse renentamini; hoc recessus causam cognoscere  
do, pro quo statne tibi spectacula; pone tibi signacula, et re-  
liqua inquit; quasi biceret, si tu rachel ad tuas cimitates re-  
uersti via eos tuu ad semitam rectam, sc; et veram te dirigere  
spotet, et hoc quidem ea via qua a semita recessisti; reuer-  
tendo, statuendo feliciter tibi spectacula et signacula tibi po-  
nendo, hoc est peccata illa; per que de uno in aliud proceden-  
do; patre cui a recta et vera semita recesserunt infra te  
renemendo; ita ut te recognito; et ex illo quib<sup>7</sup> ad hanc te  
incolita es pria habita ad veram semitam reducario. Et ei  
aliud peccati q; id contra ḡm per patrem vestrum comis-  
sus huius causa esse si potuerit; cum te alio per vos penitentia  
facta iam sit. Ideo pro maiori declaratione et ut super illa  
vobis viam aperiter propheta subdit. Usquequo perple-

## De secundo messye aducitu xviii

pa crisi filia rebellis; co quia creauit deus nonam super ter-  
ra: semina circumdabit virum, ac si diceret, vsque quo tu re-  
bellis ac pertinas resisten<sup>t</sup> s tibi difficile erit cot tuum ad se  
miram dirigere; ita ut mysterium hoc homini cedas qd  
deus super terra creauit? videlicet qd semina scz mea rievit  
go vitum ebeatum scz iesum pb instanti incarnationis per  
fectum circumdauerit. Cum autem dies adiuv venturi sint;  
quibus talis gratia vobis a deo concedetur, consequenter  
propheta ait, Iudec dicit dominus exercituum deus israel  
Qd ibus dicent verbum istud in terra iuda; et in civitatibus  
iudeorum cum conuertero capitularem eorum: benedicat tibi  
deus habitacule iusticie mons sanctus: et habitabit s eoua  
dos: et omnes clementia peius simul agricultores et minatores gre-  
gari. Qd bi concludingo ait, quia incivilis animam lassiam  
et omnem animalia exsistentia saturauit, quan*d* diceret qd anima  
que a p*ro*c*on*s*erv*o derita lassa et afflita erat g*ra*f*a* a deo insu*fa* facta  
ribuit illic; et in tribus et ad salutem suam cognoscendam dispoli-  
ta reddef*er*. Et ex hoc gauis<sup>r</sup> pp*ro*b*eta*, id quod te s*ono* susci-  
tar*is* et vidi*re*, et form*is* me*is* dulcis n*ati*o*n*. Si autem grata  
b*e*c*a* deo t*u* sc*ri*p*ta* e*st* at*q* equal*is* e*st* debeat, id c*on*cl*u*dit  
pp*ro*b*eta* talia fatur. Ecce dies venient dicit deus, et semel ab  
domi*n* israel et domi*n* iuda semel boim*n* et semel iun*ct*os*n*. q*d*  
verba puri*bi* salom*is* a*it* intelligenda sunt, et semel ab*dis*  
se*re* g*ra*f*a* me*is* sup semel boim*n* et sup semel iun*ct*os*n*, hoc est  
sup doctos*n* et idoc*to*s*n*, h*ab*ui o*mn*is eq*ui*ti cognoscendo me salua-  
ti possint eo q*d* g*ra*f*a* me*is* mea c*le*dit*ur* i*o*mn*is* eq*ui*ti*ff*add*ur*. q*d*  
s*ab*dit*ur*. Et erit sicut vigilau*re* sup eos, vt eueller*et* et demoli-  
ter*et* dissipare*et* dispersare*et* affligere*et*, sic visitabo*re* sup eos,  
vt edific*et* plati*et* a*it* deus. Et cu*m* p*ro*c*on*s*erv* p*ro* aliqu*em* comulsi*n* imp*er*  
alii*n* p*ro*x*i* si poterit*et* g*ra*f*a* c*on*st*it*ute*re* t*u* sc*ri*p*ta* et dei cognitio*n*is*n*, id subsec*u*nt*ur* pp*ro*b*eta* a*it*. In dieb*n* illis non vident*ur* vitra  
Patres comedunt*ur* vasa agrestes*et* dentes filio*n* obliu-

## Secunda pars

pescunt, omnis enim homo qui comedet in vna acerbam de-  
tcs eius obmutescet. ita qd; unusquisque p; peto suo penitenti-  
er; & hoc pro cognitioria equalitate; quod cedmodu; rabi da-  
uid ait; filio non ad prophetic intellectum id dicat. Et  
v. inde pro malori dictiorum verificazione sequitur prophe-  
ta dicere. Ecce dies venient dicit dominus; & feriam domini iher  
et domini iuda sedes nouum; non sicut pactum quod pepi  
gi cibis patribus suis; quod ipsi irritu fecerunt; sed hoc est pac-  
tum quod feriam cum filiis israel post dies illos ait dominus;  
dabo legem meam in visceribus eorum; & in corde eorum  
scribam eam; & ero eis in deum; & ipsi erunt mihi in populi  
super quo loco pro veritatis declaratione dicot; quod admo-  
dum vos non latet; legem pacti nomine mancipari in facta  
scriptura plures reperiri. teste moys; Deuteronomio. xix.  
dicente. Hec sunt verba federis; quod precepit dominus  
moysi; ut feriret cum filiis israel in terra moab preter sed  
illud quod cum eis pepigit in oreb. Certum est enim qd; in  
oreb aliud sedes preterquam ipsa lex batum minime fuit.  
Dico insuper qd; legem illam et pactum cum christi morte  
& eius nos receptione vos irritum fecisti. Tunc autem ipsius  
cognoscentes per dei gratiam sic firmum erit qd; nunquam  
delebitur. & hoc modo rabi dauid expositio locum habere  
potest. Verba tamen prophetie exponenda sic sunt. Ecce  
dies venient dicit dominus Iesu Christi bellum sequentes;  
& feriam domini israel & domini iuda sedes nouum. hoc est  
legem novam per christum, scilicet batum, cui tunc constitueatur  
que quidem nō sicut ea; quia patribus suis dedierit, pactum  
enim illud ipsi irritum fecerunt; ita qd; oportuit me illos acre  
castigare. Illoc autem irritum non facient, dabo enim legem  
in eam in visceribus eorum. & in corde eorum scribam eam  
per que verba hanc legem gratie esse prophetia innuit.  
& omnibus equaliter. Quod quidem per subsequentia verba

agnus propheta ostendit dicens . Et nō doccebunt vtrā  
te proximū suū . et homo fratré suū , dicens cognoscite dñs  
omne s̄ enim cognoscet me a minimo cop vīc ad maximum  
aut dñs . vbi būt⁹ gratia vobis cōcedende causas assignando  
propheta concludit dicens . Quia p̄parabos iniquitatem corū  
et peccati de p̄ficiā mēmōrabor dñp⁹ . Et quib⁹ v̄bis p̄st̄o cōp̄tua  
tionis causam . et cuius diaturnitatis . p̄cūm ēdū xpm cōm  
missum fuisse aperte colligimus . loquitur enim te p̄sop̄lo  
et de terminato peccato ; cum p̄p̄t̄laboris iniquitatē eōrum  
et peccati eōrum non mēmōrabor amplius singulariter p̄o  
scrat . Et si p̄o alio locutus es ; peccatis plureb⁹ numero  
bant ubiū locut⁹ esset . Et cum peccati grauitate atten  
ta gratia b̄ec p̄t̄or sup̄ia afferit . post longum tempus vo  
b̄is concedenda esset . ita vt ab omni spe p̄imata quodam  
modo videretur . Ecce p̄o rei certitudine propheta ras  
ta fatur . Hoc t̄l̄ domino . qui dat solem in lumine diei ;  
ordinē lune et stellarū si defecerint legēs iste cotim me ;  
dicit dominus . etiam sciem̄ israel deficit ; vt non sit gens  
cosam me eundis duebus . et reliqua . vīc ad prophetie si  
non contenta . Quae omnia mysteriū bulus certificatū fūt̄ .  
et p̄ter b̄ec vīc ad libel finem misterium hoc plenisq; i lo  
cia . vt manifeste patet ; ab ipso b̄ic remia tangit .

**P**rophetia quinta

Sedebiel capl . xxvi . hoc idez mysteriū p̄p̄betāo Latina littera .  
**C**ingt . Et tu fili bois propheta sap̄ mōt̄es israel .  
et die m̄st̄es israel . audiit verba dñi . Illeec tu  
cit dominus deus eo q̄ t̄perit inimicos sup  
vict; enge et altitudine semper me in b̄ere dñm facit  
nobis . proprieret vaticinare et dic . b̄ec dicit dominus deus  
p̄o eo q̄ de solati estis ; et conculcati per circuitum ; et facit

## Secunda pars

in hereditate reliquo gentibus; et a sc̄diliis super labium  
lingue, et opprobrii populi. Propterea montes israel,  
et dñe verbum dñi dei. Nec dicit dñs deus montibus et  
collibus torrentibus valibusq; et desertio parietina, et vr-  
bibus hereticiis, que depopulare sunt, et subannare a reli-  
quia gentibus per circuitum. Propterea hec dicit dñs de-  
us, quoniam ligno selli mei locutus sum: de reliquis genti-  
bus; et de idumea visuera que dererunt terram meam su-  
bi in hereditate cum gaudio; et toto corde, et ex animo et  
elecerunt eam; ut vastaret. Ecce vaticinare super hunc  
israel, et vicea montibus et collibus ingio et valibus. Hec  
dicit dominus deus. Ecce ego in yelo meo et in furore meo  
locutus sum: eo q; confusionem gentium susciperit. Id  
circo hec dicit dominus deus. Ego lenauia manum meam:  
ut gentes que in circuitu vestro sunt: ipse confusionem suā  
potent, vos autem montes israel ramo vestros geminc-  
tio: et fructum vestrum afferetis populo meo israel: cum p-  
pinqui erunt, ut veniant. Ecce, n. ego ad vos et convertor  
ad vos, et arbitrari: et accipitis sententem: et multiplicabo  
in vobis hominem et omnem sc̄dum israel et habitabū-  
tur civitates et rufois instaurabuntur: et replebo vos homi-  
nibus et humeris et multiplicabuntur et crescent. et habita-  
re vos faciam sicut a principio: et benificabo plus q; ab ini-  
tio: et scientia quia ego dominus. et adducam super vos homi-  
nes populum natum israel: et possidebam te: et eris eis i-  
hereditate et non addes ultra; ut absq; sc̄s sis. Hec dicit do-  
minus deus pro eo q; dicunt de vobis deuotatrici homini-  
es: et suffocatis gentes tuas, propterea boies non comedas am-  
plius: et gentes tuas non necabis ultra, ait dñs deus, nec au-  
ditam faciam in te amplius confusione gentium et oppo-  
bitum populo: nequaquam portabis: et gentem tuam non  
emittere amplius; ait dominus deus. Et factum est verbas

## De secundo messye aduentu c

domini ad me dicens. Fili bomisne domine israel habita  
uerunt in buono sua; et polluerunt eam in via sua; et in via  
dei suio iuxta immunditiam mensurate facta est via cotuz  
coram me, et effudi indignationem meam super eos; propter  
quem fuderunt super terras; et immunditiae suis pol  
luerunt eam, et dispersi eos in gentes; et ventilati sunt i ter  
ras iuxta viam eorum; et adiumentum nea eorum iudicant eos  
et ingressi sunt ad gentes; ad quas intraverunt, et polluerit  
nomen sanctum meum cum dicatur de eis populus do  
mini est iste; et de terra eius egressi sunt. Ecce dices do  
minus israel. Ille dicit dominus deus. Non propter vos  
ego faciam dominus israel, sed propter nomen sanctum meum  
quod pollutum in gentibus ad quos intrasti, et sanctifica  
bo nomen meum magnum quod pollutus est inter gentes  
quod pollutum in medio eorum, ut scias gentes quia ego  
dominum erat vos exercitum cum sanctificatus fuero i vo  
bis coram eis, tollam quippe vos de gentibus, et congre  
gabo vos de variis terris; et adiucavi vos in terra yc  
stram, et effundam super vos aquam uiuendri; et mundifica  
bomini ab omniis iniquitatibus vestris et ab emueris  
immunditiae vestris mundabo vos; et dabo vobis eos no  
rum et spiritum novum ponam in medio vestrum; et auferam cor  
lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carnem, et spir  
itu meum ponam in medio vestri et faciam ut in percepcione  
meis ambuletis; et iudicia mea custodiatis et operamini; et  
habitabitis in terra quam tibi patribus vestris, et eritis mihi  
in populo et ego ero vobis in deo; et salvabo vos ex vulner  
io iniquitatis vestris; et vocabo frumentum et multiplicabo illud  
et si ipse vobis famem, et multiplicabo fructum ligni et germinati  
onem ut non poteris ultra approbare famis in gentibus; et reec  
tabitur via vestra permissarum et studiorum vestrorum non

## Secunda pars

bonorum; et displicebut vobis iniquitates vte et scelera vestra, non propter vos ego faciam, ait dominus deus noster sit vobis confundimenti et crubescite super peccati vestri nostrarum israel. Iudec dicit dominus deus tuus; in die qua misericordia tua erit omniis iniquitas vestris et inhabitari fecero vobis et restaurauero ruinosa et terra deserta fuerit exulta quod quando erat desolata in oculis omnium viatorum, et tunc; terra ista inculta; facta est quasi hortus deliciarum; et civitates deserte et destitute atque suffosse mundis sederunt, et scient gentes quecumque derelictae fuerint in circuitu vestrorum quia ego dominus edificans dissipatae; plantans inculta, ego dominus locutus sum, et feci. Iudec dicit dominus deus; adhuc in hoc inueniet me domus israel, ut faciam eis, multiplicabo eos sicut gregem hominum, ut gregem animalium, ut gregem israel in solennitatibus eius, sic erunt civitates deserte plene gregibus hominum, et scient quia ego dominus.

Capitulum. xxxvii.

**E**cce est fons me manna domini, et eduxit me in spiritu domini, et dimisit me in medio vallis que erat plena ossibus, et circundauit me per ea in giro, erant autem multa valde fons facie vallis, sic ergo verbem certe; et bipit ad me, fili bombo putas ne vident ossa ista, et dixi domine deus tu nosti, et bipit ad me, vaticinare tibi ossibus istis, et dices eis, ossa arida audi verbum domini, Iudec dicit dominus deus ossibus his, Ecce ergo intramittam in eos spiritum et viuetis, et dabo super eos neruos et subrescere faciam fons vos carnos et super extenuandam in vobis cutem et dabo vobis spiritum, et vivent et sciens quia ego deus, et prophetaui sicut preceptum fuerat mihi, et factus est sonitus me prophetante, et ecce commotio et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad iuncturam suam, et vidi, et ecce super ea nerui et carnes ascenderunt et extensa est in eis curia deflagrare, et spiritus non habebant, et dixit ad me, va-

## De secundo messye adiunctu ci

tinare ad spiritum vaticinare filij hominis et dices ad spiritum, Hec dicit dominus deus a quatuor ventis venti spiritus et infra sua intersectos istos et reunitiscant, et prophetani sicut preceperat mihi et ingressus est in ea spiritus et resiperunt heterodicos super pedes suos exercitus gradus nimis valde, et dicit ad me filij hominis ossa hec uniuersa domino israel est Ecce dicunt, Attuerunt ossa nostra et periret spes nostra et abscessum sumus. Propterea vaticinare corde ad eos hec dicit dominus deus ecce ego operia tuam oculos vestros et educam vos de sepulchris vestris popule meus et educam vos in terram israel et scietis quia ego deus cum aperuero sepulchra vestra et educero vos de tumulis vestris popule meo, et dabo spiritum meum in vobis et viventis et regescere vos faciam super baruum vestrum et scietis quia ego dominus locutus sum et sciatis alii dominus deus. Et factus est fermio domini ad me dices et tu fili hominis sume tibi lignum unum et scribe super illud in deo et filiorum israel scilicet eis et tolle lignum alterum et scribe super illud ioseph lignum eisrael et cibae domini israel fodiorium eis et adiunge illa unum ad alterum tibi in lignum unum et erunt in unione in misericordia tua. Cum autem dicerint ad te filii populi taliter loquentes nonne indicabis nobis quid in buco tibi velis, dices ad eos hec dicit dominus Ecce ego affumam lignum ioseph quod est in manu eisrael et tribus israel que sunt ei adiunctorum et dabo eas pariter cum ligno iudea et faciam eos in lignis unum et erit unus in manu mea. Erunt autem ligna super quae scripseris in manu tua in oculis eorum et dices ad eos hec dicit dominus deus Ecce ego affumam filios israel de medio nationum ad quos abiectis et congregabo eos undique et educam eos ad baruum suorum et faciam eos gentem unam in terra in montibus israel et regnus erit omnibus eis in regnum et non erant ultra in duas gentes nec dividenter amplius in duo regna, n reg pollux

## Secunda pars

entur vltra in immonditias suis et abominationibus suis  
et cunctis iniquitatibus suis et saluos eos facias de vniuersitate  
suis sedibus suis in quibus peccaverunt et emundabo eos  
et erunt mibi in populum et ego ero eis in deum, et seruus  
meus dauid respiger eos et postea unius erit omnibus ipsis  
in iudiciis meis ambulabunt et mandata mea custodient  
et facient ea, et habitabunt super terram quam vedi seruo  
meo iacob qua habitauerunt patres vestri et habitabunt sa  
per eam ipsis et filiis eorum et filiis filiorum eorum usque in sempiternum,  
et dauid seruus meus dux eorum in sempiternum.  
et percutiam eos fedes pacis pactum sempiternum erit eis  
et fundabo eos et multiplicabo et dabo sanctuarium meum  
in medio eorum in perpetuum, et erit tabernaculum meum  
in eis et ero eis in deum et ipsis erunt mibi in populo; et sci  
ent gentes quia ego dominus sanctificator israel cum fuerit  
sanctuarium meum in medio eorum id perpetuum.

### Capitulum. xxxvij.

**E**t factus est sermo domini ad me dicendo fili hominis po  
ne faciem tuam contra gog de terra magog principem capi  
tio mosoch et thubal et vaticinare de eo, et dices Hec dicit  
dominus deus Ecce ego ad te gog principem capitie mo  
soch et thubal, et circulagere te, et ponam frenum in magnis  
tuis et educam te et omnem exercitum tuum equos et equi  
te vestitos loricia vniuersos multitudine; magnam bastam  
et clipeum armipientium et gladium, perse ethiopes et libyos  
cum eis omnes scutati et galeati, gomer et vniuersa agmina  
eius domino thogarmia latera aquilonis et totum robur eius  
populi multi tecum, prepara et instrue te et omnem multitu  
dinem tuam que coacenata est ad te et eris eis in precep  
tum. Post dies multis visitaberis in nonissimo anno.

venies ad terram que frustrata est a gladio & congregata  
 de populo multe ad montes israel qui fuerunt deserti in-  
 giter & hec te populis educta est & habitabant in ea consti-  
 tuta universi ascenderat quia tempestas vates quia nubes ut operis  
 a terra tu & oia agnia tua & populi nisi tecum ille c dicit dominus  
 deo" in die illa ascendent seruantes super eorum tuum & cogitabat  
 cogitationem malam & viceos. Ascendat ad terras absque ma-  
 ro veniam ad quiescentes habitantes securi huius omnibus ba-  
 bitant sine muro vetere & porte non sunt eius; ut diripiatis spo-  
 lia & invades pedam ut inferas manum tuam super defor-  
 ta restituta; & super populum qui congregatus est ex gen-  
 tibus qui possidet possessiones & bona habitans in virtute  
 lico terre. Saba & dedan & negotiatorum tharsis & cornes le-  
 ones claudicent tibi Nunquid ad summa spolia tu venias  
 aut ad diripiendum pedam congregasti multitudinem tuam  
 ut tollas argentum & auroz auferas supellecitem atque sub-  
 stantiam & diripiendas manus infinitas. Preterea vatici-  
 nare filium hominis & viceos ad gog hec dicit dominus deus  
 Nunquid non die illo cum habitauerit populus meus Iuda  
 et confidenter scies & venies de loco tuo a lateribus equi-  
 lorum tu & populi multi tecum ascensores equorum videres  
 si ceterus magnus & exercitus urbem tuam & ascendes super  
 populum meum israel quasi nubes ut operis terram in-  
 negissimis diebus erit. Et adducam te super terram me-  
 am ut sciatis gentes me cum sanctificatus fuero in te in oculis  
 eorum o gog. Ille dicit dominus deus. Tu ergo ille  
 eo de quo locutus sum in diebus antiquis per manus ser-  
 uorum meorum israel qui prophetaverunt in diebus filio-  
 rum temporum ut aducerem te super eos; & erit in die illa  
 in die aduentus gog super terram israel ait dominus deus  
 quae noster bisque papa ascendet indignatio mea in furore meo

## Secunda pars

¶ in celo nro in igne ire me locutus sum qd in die illa erit  
commotio magna super terram israel t communione buntur  
facie mea pisces marius t vulnus celi t bestie agri zonne  
reptile quod mouetur super humum cunctus homines qui  
sunt super faciem terre. Et subuententur montes t cadent  
sepes t cunctis muris corrue in terram.

¶ Et conuocabo aduersus eum in cunctis montibus meis  
gladium ait dominus deus gladio vniuersisq; in fratrez  
suum dirigetur. t iadicabo eum peste t sanguine chymbie  
velbenenti t lapidibus immensis ignem t fulgur pluam  
super eum. Et super exercitum eius t super populos mul-  
tos qui sunt cum eo. Et magnificabo t sanctificabo t no-  
vas ero in oculis multarum gentium t scient quia ego dñs.

Captivum exi.

¶ Tu autem fili hominis vaticinare aduersus gog t dices  
Hec dicit dominus deus Ecce ego super te gog, princeps  
capitis mosoch t thubal, t circumagaz te t aduca te t a-  
scendere te faciam a lateribus aquilonis t aducam super  
montes israel, t percussos arcum tuum manu sinistra tua  
t sagittas tuas de manu dextera tua deliciis. Super mon-  
tes israel cades tu t omnia amina tua t populi qui sunt te  
cum, feris autib; omniq; volatili celi t bestiis terre dedite  
ad devorandum. Super faciem agri cades; quia ego locu-  
tus sum; ait dominus deus. Et invictam ignem in magog  
t in his qui habitant in insulis confidenter, t scient qd ego  
dominus. Et nomen sanctum meum notum faciam in me-  
dio populi mei israel t non polluam nomen sanctum meus  
omphalo; t sciunt gentes quia ego dominus sanctus israel.  
Ecce venit; t factus est ait dominus deus, hec est dies de  
qua ego locutus sum. Et egredientur habitatores t civi-  
tatis israel, t succedent t comburent arma clypeum t ba-  
stas arcum t sagittas t baculos manuum t contores; t suc-

cedent ea igni septem annis. Et non portabunt: ligna tū re-  
gionibus; neq; succidēt de salinib; quoniam anima succidēt  
igni; et depredabuntur eos quibus peccare fecerant; et diripi-  
ent vastatores facies ait dñs deus. Et erit in die illa telo  
gog locum sepulcri ibi in israel, vallem viatorum ad osti-  
tem marie que obstupefcere faciet pacemque. Et sepeliv-  
ent ibi gog et omnem multitudinem eius; vocabitur val-  
lis multitudinis gog; et sepellient eos dominus israel ut i-  
dent terram septem mensibus, sepeliet autē eū omnia peccata  
læ tempe; et erit eius nominata dies in qua glorificatus fu-  
nit dñs deus. Et viros fugiter constitutis lustrantes terram  
qui sepellant et requirant eos qui transierāt super faciem terre;  
ut emundent eā. Spatio ab septem mensibus querēt; et cir-  
culabunt per agricolas terrā. Cunq; viderint os hominis tam-  
ent torta illud titulus donec sepellant illud pollinctorum in  
valle multitudinis gog. Homen autem civitatis amona et  
mundabunt terram. Tu ergo fili hominis, haec dicit dñs  
deus. Dic omni voluntari et universis aliis cunctis be-  
neficiis agri. Convenite properate; concurrete undique; ad vic-  
timam meam quā ego simul vobis: victimā grandē super  
monte israel: ut comedatis carnes et bibatis sanguinem.  
Carnes festium comedens et sanguinem paupēris tene bibe-  
tis; arictum et ognop et hircop tantorum et aleuum et pin-  
guium canniam. Et comedetis adipem in saturitate; et bi-  
bentis sanguinem in ebrietate de victima quā ego simul  
vobis et saturabitimini super manus meam de equo et de co-  
te fuit; et de voluntate viris bellato alio. ait dñs deus. Et  
ponam gloriam meam in gentibus; et videbunt omnes ge-  
te iudicium meum quod fecerim et manum meam quam  
posuerim super eos, et dicent domini israel: quia ego dñs  
deus eorum a die illa et deinceps. Et scilicet gentes qui in in-  
o ij